
problemów moralnych z niego wypływających, w następujących artykułach 
zawartych w tym tomie: G. Visonà, Povertà, sequela, canta. Orientamenti nel 
cristianesimo dei primi secoli, 3-78; E. del Covolo, L  ’episodio delgiovane ricco 
in Clemente ed Origene, 79-108; F. Cesana, Rassegna della letteratura ales- 
sandrina ed egiziana del IV  e Vsecolo, 109-159; A. Persie, Basilio monaco e 
vescovo: una sola chiamata per tutti i cristiani, 160-207; A. Persie, La Chiesa 
di Siria e i "gradi" della vita cristiana, 208-263; L.F. Pizzolato, Una società 
cristiana alle prese con un testo radicale: l ’esegesi delà pericope nella Chiesa 
latina post-constantiniana, 264-328; C. Scaglioni, "Guai a voi ricchi!". Pelagio 
e gli scritti pelagiani, 361-399; C. Scaglioni, Verso la beatitudine: l ’esegesi di 
Agostino, 399-528. Tom jest opatrzony w dobre indeksy. Jak widać z powyż­
szego zestawu dzieło to zawiera bogaty materiał, cenny zarówno dla patro- 
logów, moralistów i historyków Kościoła.

ks. M arek Starowieyski (Warszawa)

M . SCOPELLO, Les gnostiques, (Coll. Bref, L 37), Paris: Cerf 1991, s. 127.

Gnostycyzm należy do najbardziej złożonych zjawisk cesarstwa rzymskiego 
II-III wieku i wielkich problemów starożytnego Kościoła. W ostatnich latach 
stał się przedmiotem licznych i obszernych opracowań. Książka Madeleine 
Scopello przedstawia gnostycyzm i literaturę gnostycką prezentując rezultaty 
najnowszych badań na ten temat. Napisana przez wybitną specjalistkę z tej 
dziedziny, porządkuje i wyjaśnia wiele trudnych aspektów tego ruchu.

Autorka omawia najpierw źródła do poznania gnostycyzmu, wnikliwie 
interpretując ich wartość. Bierze pod uwagę dzieła autorów kościelnych 
(głównie Ireneusza z Lyonu, Hipolita Rzymskiego, Epifaniusza z Salaminy), 
jak też teksty gnostyckie (rękopisy z Lyonu, Oxfordu i Berlina oraz manus- 
kiypty z Nag Hammmadi odkryte w 1946 roku). Następnie przedstawia głów­
nych mistrzów i reprezentantów starożytnej gnozy (Szymona Maga, Menan- 
dra i Saturnina, Bazylidesa, Walentyniana i innych). Słusznie akcentuje ist­
nienie wielości szkół i sekt gnostyckich, oraz wielkiej różnorodności ich nau­
czania. Omawiając główne rysy doktryny gnostyckiej M. Scopello skupia się 
na zagadnieniach antropologii i kosmologii. Wskazuje też, iż wśród gnos- 
tyków odnajdujemy nie tylko twórców "fałszywej gnozy", ale także pierwszych 
uczonych chrześcijańskich, autorów ważnych traktatów z zakresu teologii i 
egzegezy.

M. Scopello napisała Gnostyków dla popularno-naukowej serii "Bref’ 
Znakomicie wywiązała się z zadania, aby w sposób krótki, przystępny, a 
zarazem nieuproszczony przedstawić gnostycyzm, ukazując też całą złożoność 
tego ruchu.

ks. Józef Naum ow icz (Warszawa)
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